
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    38    DEL     24/01/2024 

ADEMPIMENTI  D.LGS.  N.  81/2008   (SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E 
PROTEZIONE IN MATERIA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI 
DI LAVORO) - CORSI VARI - CIG B00825929E 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 52 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 38 del 24/01/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 05.04.2000, in atti ed alla 
quale integralmente si rimanda, sono stati individuati nei Dirigenti dell'Ente i "Datori di 
lavoro" e quindi i  responsabili  in materia di  sicurezza per l'attività svolta all'interno dei 
propri centri di responsabilità;

Visto l'art.  31 del  D.  Lgs.  81/2008,  "Servizio di  prevenzione e  protezione"  che 
prevede l'organizzazione da parte del  datore di lavoro, all'interno dell'azienda, del servizio 
di  prevenzione e protezione e la designazione di un Responsabile di tale servizio;

Visto l'art. 32 del D. Lgs. 81/2008 che ridisegna il profilo e i requisiti  delle figure 
addette alla prevenzione;

Visto l'art. 33 del D. Lgs. 81/2008 che disciplina i compiti del servizio di  
prevenzione e protezione dai rischi professionali;

PRESO ATTO dell'importanza e la successiva attivazione delle seguente azioni formative, 
preventivamente  autorizzate  dai  dirigenti  competenti,  in  particolare  relative  ai  seguenti 
corsi:
Aggiornamento addetto antincendio
Formazione completa addetto antincendio
Aggiornamento primo soccorso
Formazione completa primo soccorso
formazione specifica manutentori

DATO ATTO che l'importo dei suddetti corsi ammonta a complessivi € 4.500,00  IVA esclusa 
(art. 10 comma 1.20 del D.P.R. 633/72, i corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione 
e riconversione professionale, anche acquistabili online, se sono erogati da un ente pubblico o 
da un ente di formazione riconosciuto sono esenti IVA).

RITENUTO che il sopra indicato acquisto rientra tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 36, art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b) 
mediante affidamento diretto; 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

Pratica n. 52 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 38 del 24/01/2024 Pag. 2 di 4



contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere affidando  l’erogazione  delle  prestazioni  di  cui 
trattasi alla Ditta PREVEN srl -  VIA  Empoli n. 31  - 47838 RICCIONE (RN) COD. 
FISC. E P.IVA 02409020407, per un importo pari ad € 4.500,00 esente IVA - codice  CIG 
B00825929E

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 
36/2023,   il  contratto è  stipulato,   in  forma pubblica  amministrativa  a  cura  dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito scambio di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma DURC on-line;

CONSIDERATO che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento alla  Legge n.  136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO  ATTO  che  l'individuazione  dei  dipendenti  e  dei  corsi  è  effettuata  dai 
dirigenti per approfondimento e aggiornamento professionale;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visti:

- il D. lgs. n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- di autorizzare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate  e  trascritte  all’attivazione  a  partecipazione  al corso  antincendio  livello  2  (€ 
160,00) – aggiornamento antincendio livello 2 (€100,00), addetti primo soccorso (€ 
120,00), aggiornamento corso primo soccorso (€ 60,00) a partecipante, per un totale di 
€ 4.500,00 non soggetto iva;

3)-  di affidare quindi,  sulla base delle motivazioni esposte in premessa, l’intervento di cui 
trattasi mediante affidamento diretto alla Ditta PREVEN srl -  VIA  Empoli n. 31  - 47838 

Pratica n. 52 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 38 del 24/01/2024 Pag. 3 di 4



RICCIONE (RN) COD. FISC. E P.IVA 02409020407 per un  importo pari ad  € 4.500,00 
IVA esente  - codice  CIG B00825929E

 
4)- di disporre l'impegno di spesa di € 4.500,00 per le attività formative già preventivamente 
autorizzate,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  per  integralmente 
riportate  e  trascritte,  con  imputazione  della  spesa  complessiva sul  Cap.  860003 
INCARICHI  E  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  NELL'AMBITO  DEGLI 
OBBLIGHI  DI  CUI  AL  D.  LGS.  81/2008:  SICUREZZA  SUL  LAVORO p.c.f. 
1.03.02.11.000;

5)- di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è: B00825929E e che 
”PREVEN srl” ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su questo, come 
previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

6)- di dare altresì atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 
del D.Lgs. N° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012, nonché in relazione al disposto dell'art. 
1,  comma 173  Legge  n.  266/2006  si  procederà  ad  inoltrare  detto  provvedimento  alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti; 

7)- di individuare nella persona del Per. Ind. Vescovelli Marco, quale P.O. del settore 5, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 52 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 38 del 24/01/2024 Pag. 4 di 4


